
ประกาศสำนักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติ 
เรื่อง  การจายคาใชจายเพื่อบริการสาธารณสุข กรณบีริการสำหรับโรคไวรัสตับอักเสบซี 

พ.ศ. ๒๕๖๖ 

โดยที ่เปนการสมควรกำหนดหลักเกณฑ วิธ ีการ และเงื ่อนไขการจายคาใชจาย คาใชจาย 
เพื ่อบริการสาธารณสุข กรณีบริการสำหรับโรคไวรัสตับอักเสบซี ในระบบหลักประกันสุขภาพแหงชาติ  
เพ่ือใหการจายเงินกองทุนหลักประกันสุขภาพแหงชาติดำเนินไปอยางมีประสิทธิภาพ 

อาศัยอำนาจตามความในขอ ๔ ขอ ๓๕.๒ และขอ ๕๑.๓ แหงประกาศคณะกรรมการหลักประกัน
สุขภาพแหงชาติ เรื่อง หลักเกณฑการดำเนินงานและการบริหารจัดการกองทุนหลักประกันสุขภาพแหงชาติ 
ปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ และหลักเกณฑ วิธีการ และเงื ่อนไขการรับคาใชจายเพื ่อบริการสาธารณสุข  
ของหนวยบริการ พ.ศ. ๒๕๖๕ สำนักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติ จึงออกประกาศไว ดังตอไปน้ี 

ขอ ๑ ประกาศนี้เรียกวา “ประกาศสำนักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติ เรื ่อง การจาย
คาใชจายเพื่อบริการสาธารณสุข กรณีบรกิารสำหรับโรคไวรัสตับอักเสบซี พ.ศ. ๒๕๖๖” 

ขอ ๒ ประกาศน้ีใหใชบังคับตั้งแตวันที่ ๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ เปนตนไป 

ขอ ๓ ในประกาศน้ี 
“สำนักงาน” หมายความวา สำนักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติ ทั้งนี้ ไมหมายความรวมถึง 

สำนักงานสาขา 
“หนวยบริการ” หมายความวา สถานบริการที่ไดขึ้นทะเบียนไวตามกฎหมายวาดวยหลักประกัน

สุขภาพแหงชาติ 
“ผูรับบริการ” หมายความวา ผูมีสิทธิไดรับบริการสาธารณสุขตามกฎหมายวาดวยหลักประกัน

สุขภาพแหงชาติ 
“คาใชจาย” หมายความวา คาใชจายเพื ่อบริการสาธารณสุขที ่หนวยบริการมีสิทธิไดรับ  

จากกองทุนหลักประกันสุขภาพแหงชาติ กรณีบริการสำหรับโรคไวรัสตับอักเสบซี 

ขอ ๔ ใหเลขาธิการสำนักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติรักษาการตามประกาศนี้ 

หมวด ๑ ... 



- ๒ - 

หมวด ๑ 
หลักเกณฑการจายคาใชจายเพ่ือบริการสาธารณสุข 

ขอ ๕ กรณบีริการสำหรับโรคไวรัสตับอักเสบซี ประกอบดวย 
๕.๑ คาตรวจทางหองปฏิบัติการเพื่อประกอบการสั่งใชยา Sofosbuvir + Velpatasvir 

และหรือ ยา Ribavirin ในผูปวยโรคไวรัสตับอักเสบซี  
๕.๒ ยารักษาโรคไวรัสตับอักเสบซี 

ขอ ๖ การจายคาใชจายเพื่อบริการสาธารณสุข ในการตรวจทางหองปฏิบัติการเพื่อประกอบ 
การสั่งใชยา Sofosbuvir + Velpatasvir และหรือ ยา Ribavirin สำหรับผูปวยไวรัสตับอักเสบซี ใหเปนไป 
ตามหลักเกณฑ ดังนี้ 

๖.๑ เปนการใหบริการแกผูร ับบริการที ่มีความเสี ่ยงติดเชื ้อไวรัสตับอักเสบซี ไดแก  
ผูติดเชื้อเอชไอวี ผูปวยเอดส ผูใชสารเสพติดดวยวิธีฉีด และผูที่มีอาการหรือสงสัยวาตับอักเสบจากการติดเชื้อ
ไวรัสตับอักเสบซี 

๖.๒ หนวยบริการที่มีสิทธิไดรับคาใชจายเปนหนวยบริการในระบบหลักประกันสุขภาพ
แหงชาติ 

๖.๓ การตรวจคัดกรองการติดเชื้อไวรัสตับอักเสบซี 
๖.๓.๑ สำหรับผู ต ิดเช ื ้อเอชไอวี ผู ป วยเอดส และผู ใช สารเสพติดดวยว ิธ ีฉีด  

ดวย Anti-HCV จายในอัตรา ๕๐ บาทตอครั้ง ไมเกิน ๑ ครั้งตอคนตอป  
๖.๓.๒ สำหรับผูรับบริการกลุมอื่น ๆ คาตรวจคัดกรองการติดเชื้อไวรัสตับอักเสบซี

รวมอยูในคาบริการเหมาจายรายหัว 
๖.๔ การตรวจยืนยันการติดเชื้อไวรัสตับอักเสบซี สำหรับผูรับบริการที่มีผล Anti-HCV 

เปนบวก และการตรวจติดตามผลภายหลังการรักษาการติดเชื ้อไวรัสตับอักเสบซีดวยยา Sofosbuvir + 
Velpatasvir และหรือ ยา Ribavirin จายไมเกิน ๒ ครั้งตอคนตอป ดวยวิธีการใดวิธีการหนึ่ง ดังตอไปน้ี 

๖.๔.๑ HCV core antigen จายในอัตรา ๔๐๐ บาทตอครั้ง 
๖.๔.๒ HCV RNA (qualitative method หรือ quantitative method) จายในอัตรา 

๑,๐๐๐ บาทตอคร้ัง 
๖.๕ การตรวจประเมินภาวะความรุนแรงของโรคตับ สำหรับผูรับบริการที่จำเปนตองไดรับ

ยารักษาโรคไวรัสตับอักเสบซี ดวยวิธีการคำนวณ (APRI score หรือ FIB-4 score) หรือการตรวจ transient 
elastrography หรือการตรวจ fibro marker panel จายชดเชยในอัตรา ๒๐๐ บาทตอครั้ง ไมเกิน ๑ ครั้ง 
ตอคนตอป 

ขอ ๗ ยารักษา... 



- ๓ - 

ขอ ๗ ยาร ักษาโรคไวร ัสต ับอ ักเสบซี  Sofosbuvir + Velpatasvir และหร ือ ยา Ribavirin 
สนับสนุนเปนยาตามแผนการจัดซื้อยา เวชภัณฑ และอุปกรณทางการแพทยที่จำเปนตามโครงการพิเศษ  
ใหแกหนวยบริการที่มีการสั่งใชยา ตามเงื่อนไขท่ีกำหนดในบัญชียาหลักแหงชาติ 

หมวด ๒ 
วิธีการเรียกเก็บคาใชจายเพื่อบริการสาธารณสุข 

ขอ ๘ สำหรับกรณีผูรับบริการที่เปนผูติดเชื้อเอชไอวี ผูปวยเอดส และผูใชสารเสพติดดวยวิธีฉีด 
ใหหนวยบริการท่ีใหบริการตรวจทางหองปฏิบัติการบันทึกและสงขอมูลเรียกเก็บคาใชจาย ผานระบบโปรแกรม 
National AIDS Program: NAP มายังสำนักงาน 

ขอ ๙ สำหรับผูรับบริการที ่มีอาการหรือสงสัยวาตับอักเสบจากการติดเชื้อไวรัสตับอักเสบซี   
ใหหนวยบริการที่ใหบริการตรวจทางหองปฏิบัติการ บันทึกและสงขอมูลเรียกเก็บคาใชจายหรือสงขอมูลตามชุด
ขอมูลมาตรฐาน ตามที่สำนักงานกำหนด ผานระบบโปรแกรมบันทึกขอมูลและประมวลผลขอมูลการบริการ 
ทางการแพทย (e-Claim) มายังสำนักงาน หรือเชื่อมตอขอมูลจากระบบขอมูลของหนวยบริการกับสำนักงาน 
หรือผานระบบโปรแกรมอ่ืนตามที่สำนักงานกำหนด  

ขอ ๑๐ ใหหนวยบริการที่ใหบริการ บันทึกและสงขอมูลเรียกเก็บคาใชจายหรือยา ผานโปรแกรม
ระบบบัญชียา จ(๒) มายังสำนักงาน 

๑๐.๑ สนับสนุนยาสำรอง โดยหนวยบริการมีหนังสือแสดงความประสงคเพื่อขอสำรองยา
ในครั้งแรก หรือการขอสำรองยาเพ่ิมเติม และแนบเอกสารผานโปรแกรมระบบบัญชียา จ(๒) 

๑๐.๒ สนับสนุนยาตามขอมูลใหบริการที่บันทึกและสงขอมูลผานโปรแกรมระบบบัญชียา 
จ(๒) หรือการชดเชยเปนเงินเทากับมูลคายาที่สำนักงานจัดหาไดผานเครือขายหนวยบริการดานยา  เวชภัณฑ 
และอุปกรณทางการแพทยที่จำเปนตามโครงการพิเศษ 

หมวด ๓ 
เงื่อนไขการจายคาใชจายเพ่ือบริการสาธารณสุข 

ขอ ๑๑ ในการตรวจสอบเอกสารหลักฐานการเร ียกเก็บคาใชจายเพื ่อบริการสาธารณสุข  
ใหหนวยบริการจัดใหมีการพิสูจนตัวตนของผูรับบริการเพื่อยืนยันการใชสิทธิในการเขารับบริการตามแนวทาง  
ที่สำนักงานกำหนด ยกเวนผูติดเชื้อเอชไอวี ผูปวยเอดส และผูใชสารเสพติดดวยวิธีฉีด   

ขอ ๑๒ สำนักงาน... 



- ๔ - 

ขอ ๑๒ สำนักงานจะประมวลผลและแจงรายงานการจายคาใช จ ายใหแกหนวยบร ิการ  
โดยรายงานการจายคาใชจายจะแสดงสถานะขอมูล ดังนี้ 

๑๒.๑ กรณีรายการที่บันทึกขอมูลผานระบบโปรแกรมบันทึกขอมูลและประมวลผล
ขอมูลการบริการทางการแพทย (e-Claim) 

๑๒.๑.๑ ขอมูลที่ผ านการตรวจสอบเบื ้องตน (ขอมูล A: accept) สำนักงาน 
จะจายคาใชจายใหหนวยบริการตามที่ประมวลผลได  

๑๒.๑.๒ ข อม ูลท ี ่ ไม ผ านจากการตรวจสอบเบ ื ้องต น (ข อม ูล C: cancel) 
หนวยบริการสามารถแกไขและสงมาในระบบของสำนักงานอีกครั้ง 

๑๒.๑.๓ ขอมูลปฏิเสธการจาย (ขอมูล Deny) หนวยบริการสามารถขอทบทวน
เพ่ือขอรับคาใชจายตามที่สำนักงานกำหนด 

๑๒.๒ กรณีรายการท่ีบันทึกขอมูลผานโปรแกรมอ่ืน 
๑๒.๒.๑ ขอมูลที่ผานการประมวลผลตามเงื่อนไขที่กำหนด (ขอมูล Y) สำนักงาน

จะจายคาใชจาย ใหหนวยบริการตามที่ประมวลผลได  
๑๒.๒.๒ ขอมูลที่ประมวลผลไมผานตามเงื่อนไขที่กำหนด: ขอมูลปฏิเสธการจาย 

(ขอมูล N) หนวยบริการสามารถขอทบทวนเพ่ือขอรับคาใชจายตามแนวทางที่กำหนด 

ขอ ๑๓ หากพบความผิดปกติอื ่นใดของขอมูลผลงานหรือการเบิกจายของหนวยบริการนั้น ๆ  
สำนักงานจะตรวจสอบเอกสารหลักฐานการเรียกเก็บคาใชจายของหนวยบริการ หรือบันทึกหลักฐาน  
การใหบริการของหนวยบริการในเวชระเบียน และกำหนดเกณฑในการตรวจสอบเวชระเบียนหรือขอมูล 
การใหบริการทางการแพทยของหนวยบริการ ตามเอกสารแนบทายประกาศน้ี  

ขอ ๑๔ สำนักงานจะพิจารณาปฏิเสธการจายคาใชจายในกรณีอยางหนึ่งอยางใด ดังตอไปน้ี 
๑๔.๑ การใหบริการไมเปนไปตามหลักเกณฑการจายคาใชจายเพื่อบริการสาธารณสุข 

ตามหมวด ๑ 
๑๔.๒ ตรวจสอบไมพบการยืนยันตัวตนของผูปวยเพื่อยืนยันการใชสิทธิในการเขารับ

บริการตามแนวทางที่สำนักงานกำหนด ยกเวนผูติดเชื้อเอชไอวี ผูปวยเอดส และผูใชสารเสพติดดวยวิธีฉีด   
๑๔.๓ กรณีที ่ตรวจสอบเอกสารหลักฐานการใหบริการแลวพบวาไมผ านเกณฑ  

การตรวจสอบหลักฐานการใหบริการตามขอ ๑๓ 

ประกาศ  ณ วันที่  ๑๐  มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 

(นายจเด็จ  ธรรมธัชอารี) 
เลขาธิการสำนักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติ



 

เอก
สา
รแ
นบ

ทา
ยป

ระ
กา
ศส
ำน
ักง
าน
หล

ักป
ระ
กัน

สุข
ภา
พแ

หง
ชา
ติ  

เรื่อ
ง  
กา
รจ
าย
คา
บร
ิกา
รส
าธ
าร
ณส

ุข ก
รณ

ีบร
ิกา
รส
ำห
รับ
โรค

ไวรั
สต
ับอ

ักเส
บซ

ี พ
.ศ.

 ๒
๕๖

๖ 
ลง
วัน
ที่ 

 ๑
๐ 

 มก
รา
คม

 พ
.ศ.

 ๒
๕๖

๖ 
 

กา
รบ
ันท

ึกข
อม

ูลข
อร
ับค

าใช
จา
ย ก

าร
กำ
หน

ดเก
ณฑ

ใน
กา
รต
รว
จส
อบ

แล
ะต
รว
จส
อบ

เอก
สา
รห
ลัก
ฐา
นก

าร
ให
บร
ิกา
รจ
าก
หน

วย
บร
ิกา
ร 

รา
ยก
าร
บร
ิกา
ร 

กา
รบ
ันท

ึกข
อม

ูลข
อร
ับค

าใช
จา
ย 

กา
รก
ำห
นด

เกณ
ฑใ
นก

าร
ตร
วจ
สอ

บแ
ละ
ตร
วจ
สอ

บเ
อก
สา
รห
ลัก

ฐา
นก

าร
ให
บร
ิกา
ร

จา
กห

นว
ยบ

ริก
าร

 
๑. 

คา
บร
ิกา
รต
รว
จคั
ดก
รอ
งไว

รัส
ตับ

อัก
เสบ

ซี 
 

กร
ณีผ

ูติด
เชื้อ

เอช
ไอ
วี ผ

ูปว
ยเอ

ดส
 แล

ะผู
ใช

สา
รเส

พต
ิดด
วย
วิธ
ีฉีด

 ให
หน

วย
บร
ิกา
ร 

ที่ใ
หบ

ริก
าร
บัน

ทึก
แล
ะส
งข
อม

ูลเร
ียก
เก็บ

คา
ใชจ

าย
 ผา

นร
ะบ
บโ
ปร
แก
รม

 N
ati

on
al 

AID
S P

rog
ram

: N
AP

  

๑. 
เป
นก

ลุม
เป
าห
มา
ยต
าม
ที่ก

ำห
นด

 
๒. 

พบ
รา
ยง
าน
ผล
กา
รต
รว
จท

างห
อง
ปฏ

ิบัต
ิกา
ร  

๒. 
คา
บร
ิกา
รต
รว
จย
ืนย

ัน 
กา
รต
ิดเช

ื้อไ
วรั
สต
ับอ

ักเส
บซ

ี 
สำ
หรั
บผ

ูรับ
บร
ิกา
รท
ี่มีผ
ล 

An
ti-H

CV
 เป

นบ
วก

 แล
ะ 

กา
รต
รว
จติ
ดต
าม
ผล
ภา
ยห

ลัง
กา
รร
ักษ

าก
าร
ติด
เชื้อ

ไวร
ัสต
ับ

อัก
เสบ

ซีด
วย
ยา

 So
fos

bu
vir

 
+ 

Ve
lpa

tas
vir

 แล
ะห

รือ
 ยา

 
Rib

av
irin

 
 

๑. 
กร
ณีผ

ูติด
เชื้อ

เอช
ไอ
วี แ

ละ
ผูป

วย
เอด

ส
แล
ะก
ลุม
เสี่ย

งก
าร
ติด
เชื้อ

เอช
ไอ
วี  

ให
หน

วย
บร
ิกา
รท
ี่ให
บร
ิกา
รบ
ันท

ึกแ
ละ

สง
ขอ
มูล
เรีย

กเก็
บค

าใช
จา
ย ผ

าน
ระ
บบ

โป
รแ
กร
ม N

ati
on

al 
AID

S P
rog

ram
: 

NA
P  

๒. 
กร
ณผี

ูรับ
บร
ิกา
รท
ี่มีอ

าก
าร
หร
ือส
งส
ัย 

วา
ตับ

อัก
เสบ

จา
กก
าร
ติด
เชื้อ

ไวร
ัส 

ตับ
อัก
เสบ

ซี บ
ันท

ึกแ
ละ
สง
ขอ
มูล

 
เรีย

กเก
็บค

าใช
จา
ย ผ

าน
ระ
บบ

โป
รแ
กร
มอี
เคล

ม (
e-C

lai
m)

  

๑ 
.พบ

หล
ักฐ
าน
สน

ับส
นุน

กา
รเป

นก
ลุม
ผูร
ับบ

ริก
าร
ที่ม

ีเงื่อ
นไ
ขต
าม
ที่ก

ำห
นด

 เช
น 

 
ผล
กา
รต
รว
จ a

nt
i H

CV
 เป

นบ
วก

 ห
รือ
หล

ักฐ
าน
กา
รได

รับ
ยา

 So
fos

bu
vir

 + 
Ve

lpa
tas

vir
 แล

ะห
รือ

 ยา
 Ri

ba
vir

in 
๒ 
พบ

รา
ยง
าน
ผล
กา
รต
รว
จท

างห
อง
ปฏ

ิบัต
ิกา
รต
าม
รา
ยก
าร
ที่ห

นว
ยบ

ริก
าร
เรีย

กเก็
บ 

คา
ใชจ

าย
 ท
ั้งน
ี ้จำ

นว
นค

รั้งข
อง
กา
รต
รว
จท

างห
อง
ปฏ

ิบัต
ิกา
รต
อง
เป
นไ
ปต

าม
ที่

สำ
นัก

งาน
กำ
หน

ด 



- ๒
 - 

 
รา
ยก
าร
บร
ิกา
ร 

กา
รบ
ันท

ึกข
อม

ูลข
อร
ับค

าใช
จา
ย 

กา
รก
ำห
นด

เกณ
ฑใ
นก

าร
ตร
วจ
สอ

บแ
ละ
ตร
วจ
สอ

บเ
อก
สา
รห
ลัก

ฐา
นก

าร
ให
บร
ิกา
ร

จา
กห

นว
ยบ

ริก
าร

 
๓. 

คา
บร
ิกา
รต
รว
จป

ระ
เมิน

 
คว
าม
รุน
แร
งข
อง
โรค

ตับ
 

 

๑. 
กร
ณีผ

ูติด
เชื้อ

เอช
ไอ
วี แ

ละ
ผูป

วย
เอด

ส
แล
ะก
ลุม
เสี่ย

งก
าร
ติด
เชื้อ

เอช
ไอ
วี  

ให
หน

วย
บร
ิกา
รท
ี่ให
บร
ิกา
รบ
ันท

ึกแ
ละ

สง
ขอ
มูล
เรีย

กเก็
บค

าใช
จา
ย ผ

าน
ระ
บบ

โป
รแ
กร
ม N

ati
on

al 
AID

S P
rog

ram
: 

NA
P 

๒. 
กร
ณผี

ูรับ
บร
ิกา
รท
ี่มีอ

าก
าร
หร
ือส
งส
ัย 

วา
ตับ

อัก
เสบ

จา
กก
าร
ติด
เชื้อ

ไวร
ัสตั
บ

อัก
เสบ

ซี บ
ันท

ึกแ
ละ
สง
ขอ
มูล
เรีย

กเก
็บ

คา
ใชจ

าย
 ผา

นร
ะบ

บโ
ปร
แก
รม
อีเค

ลม
 

(e-
Cla

im
)  

๑. 
พบ

หล
ักฐ
าน
สน

ับส
นุน

กา
รเป

นก
ลุม
ผูร
ับบ

ริก
าร
ที่จ

ำเป
นต

อง
ได
รับ
ยา
รัก
ษา
โรค

ไวรั
ส

ตับ
อัก
เสบ

ซี  
๒. 

พบ
ราย

งาน
ผล
กา
รต
รว
จป
ระ
เมิน

คว
าม
รุน
แร
งข
อง
โรค

ตับ
 ตา

มร
าย
กา
รท
ี่หน

วย
บร
ิกา
ร

เรีย
กเก

็บค
าใช

จา
ย ท

ั้งน
ี ้จำ

นว
นค

รั้งข
อง
กา
รต
รว
จต
อง
เป
นไ
ปต

าม
ที่ส

ำน
ักง
าน

กำ
หน

ด 

 


